1 ut] aut R¹ || et om. RV¹ co V² || 3 contemptu] contemptum R¹ || 4 factorum V || *Nisi enim] Si enim libri, Si enim non Beckius || 6 praesement R¹ || quadam (alterum a in ras.) R || gesta] iugesta R² || 8 solis] solet R || 9 haec etiam V || 11 iesta R || 12 plurimorum V] plu-

frequenter in pluribus hominibus agentes, ut et officiales et civitatum iudices et harum habitatores in novissimo contemptu defensorem habeant. Quae vero aguntur ab eis ad instar non actorum sunt. Nisi enim imperaverint provinciarum iudices, nequaquam praesument quaedam gesta monumentorum conficere apud semetipsos per omnia servientes eis defensores et illorum nutibus intendentes solis. Si vero quaedam conficiantur, primum quidem etiam haec vendunt, deinde, cum nullum habeant archivum, in quo gesta apud se reponant, deperit quod conficitur, et nequaquam invenies apud eos plurimorum temporum poni monumentum ullum penitus, sed ad heredes eorum aut alias successiones his monumentis egentibus gesta quaerunt, et horum quae quidem inveniunt, nulla fide sunt digna, alia vero etiam pereunt et in tantum cadunt, ut in similitudine non actorum sint. Nos igitur quoniam de iudicibus bene disposuimus et maiores potestates eorum in gentibus fecimus, et procul ab eis est inspectio civitatum, propterea credidimus oportere etiam de defensoribus constituere. Fit enim sic congruentia utilis, si iudicum sumant officium civitatum defensores, et provinciae praeses videbitur quidam iudex esse potius iudicum et ex hoc honestior praecedentium apparere; quanto enim quilibet praestest melioribus, tanto maior ipse et honestior est.

Interim illud prius sancendum est, ut nulli omnium sit licentia defensoris ordinationem declinare, sed invicem universi nobiliores civitatum habitatores hoc ministerium eis adimpleant; hoc enim et prioribus temporibus valuisse et in republica gestum didicimus. Nulli, nec si honoratus sit magnificentissimorum illustrium dignitate, hoc declinare concedimus, nec si militia habeat honestam neque si proferat privilegium suum ex divinis formis, vel si pragma-

rimum RT plurium vulg. || 13 illum] illum R¹ nullum R² || 14 aut ad alias R² in ras. || 15 agentes R¹ || quacur. et horum] aut et horum scr. V² in ras. et spat. vac. || quidem quae V || 17 ut nec in sim. actorum sint V || 21 credimus V vulg. || de om. R¹ VT || defensoribus R² defensoris V¹ defensores V² || 22 fit V² in ras. || 23 si] iudicii R¹ || sumat R¹ || defensores ect.] res et defenso] v. 31 scr. R² in ras. 3 versuum || 24 quidem V²R⁽²⁾ || potis V¹ || 26 quilibet R || 30 Iterum, s. r. l. interim R⁽²⁾ || sancendum Heimbach] sciendum libri || nulli homini sit (silt pr.) silentia (licentia R² in mg.) R || 32 universis nobilioribus RV¹ || habitatores V¹ habitatoribus T || 33 misterum R¹ || eius V² || 37 militia R¹ || habet V || nec V || 38 sq. formis ect.] mis — collati suppl. V² in spat. vac.